Quod ad Schema: Schema permulta optime dicta continet. Imo forsan dici potest in nullo documento ecclesiastico tam compendiose et pulchre de laicis in Ecclesia sermonem fuisse. Attamen aliqua addenda esse censeo.

1. Pere totum Schema de officiis seu obligationibus laicorum loquitur. Pag. 5,1¹⁹ numerus 4 titulum habet: «De iuribus et officiis laicorum ». Nunc vero omnia iura solis 3 lineis enuntiata sunt (linn. 21-23). Iura duobus punctis absolvuntur: accipiendo a pastoribus adiumenta ad salutem necessaria et reverenter patefacere pastoribus necessitates et desideria.

Quoad hoe ultimum punctum in textu Schematis additur «reverenter» et in nota (pag. 12)²⁰ «sub debita forma». Haec mihi non necessaria videntur. Boni laici catholici nobis multa et bona dicenda habent, non spiritu minus sanae criticae, sed pro bono Ecclesiae, nam ipsi multa melius nobis sciunt, sunt enim in media vita et in media pugna. Ne claudamus eorum ora. Ideo omnino laudandum est quod in Schematibus ultime propositis a Commissione de disciplina cleri et populi etiam laicis locus conveniens assignatus est.

Ipsum schema pag. 3,²¹ n. 1, exordium sumit cum officiis laicorum: lin. 6: «Fideles igitur omnes enixe adlaborare debent...». Mea quidem opinione initium sumi deberet de iuribus laicorum in Ecclesia et dein loqui de officiis. Praeterea illa particula conclusiva «igitur» omitti deberet, nam citatio immediate praecedens non videtur esse praemissa ex qua talis conclusio logice sequi deberet.

2. Puto in schemate aliqua saltem verba adesse debere quae laudem continent pro iis quae catholici laici fecerunt et faciunt. Eorum eleemosynis nos sustentamur, illi saepe fortiter agmen ducunt in locis et situationibus ubi sacerdos intrare non potest. Talis laus bonis nostris laicis animum adderet ad maiora pro Dei gloria facienda et patienda.

In nostris regionibus aliquod adagium malitiosum inter sacerdotes fertur: «Dixit laicus clero: Numquam tibi amicus ero».

Hoe forsitan valebat iis temporibus quibus laici latifundia ecclesiastica administrabant, idque potius pro sua utilitate. Talis mentalitas a nobis utique prorsus abesse debet.

4) SUFFRAGIA SODALIUM

Card. TISSERANT: Caput V: Placet.

Caput VI: Placet iuxta modum: secundum ea quae dixerunt Em.mi Leger, Konig, Suenens.

¹⁹ Cf. p. 1088.

²⁰ Cf. p. 1092.

²¹ Cf. p. 1087.

Card. M1cARA: Placet.

Card. PlzZARDO: Placet. Tamen liceat mihi notate quod schema de laicis omitdt memorare Acdonem Catholicam stricte dictam id est organisadonem laicorum quam Pius XI de:finit « non sine divina inspiratione » *collaboratio cum Apostolatu Hierarchico*. Haec collahorado exigit mandatum et direcdonem eiusdem Auctoritads Ecclesiasticae, mediante adsistendam Sacerdotum qui adiuvent Laicos ad excludendum munus tarn elevatum.